
 

 
 
        

 

COMUNE  DI  SANVINCENZO 
(Prov incia di Livorno) 

 

 
 

 

Determinazione N.  645 

 

In data   22/08/2016   

 

 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI N°6 MOSAICI DA 

INSTALLARE SULLE SEDUTE DELLA PASSEGGIATA DEL "MARINAIO" ALLA DITTA LA MUSA 

MOSAICI - C.I.G. Z371AF4CAA    
 

 

  

Copia della presente è trasmessa al responsabile dell'ufficio per competenza. 
 
 Segreteria      Commercio 
 
 Personale       Servizi Demografici 
 
 Biblioteca e Cultura     Ragioneria 
 
 Lavori Pubblici     Urbanistica - Edilizia Privata 
 
 Polizia Municipale     Economo 
 
 Contratti      Assistenza 
 
 Tributi       ---------------     
 

 

 
Responsabile del Procedimento:    STEFANO ALBERTI 

 

 



 

 

 

IL  DIRIGENTE  SETTORE SERVIZI PER IL TERRITORIO E ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n° 178 del 07/07/2015 con la quale si approvava il 
progetto definitivo per la manutenzione straordinaria del percorso pedonale Marinaio e 
accesso a mare antistante via Capraia; 

 
CONSIDERATO che, nell’ambito delle lavorazioni di cui sopra, sono state realizzate delle 

sedute lungo tutto il percorso, individuando all’interno di esse degli  spazi vuoti di circa 1,00m 
x 0,50m e che tali spazi andranno ad essere valorizzati con dei mosaici a tema;  
  

VISTO i l concorso nazionale aperto a tutti gli artisti facenti parte dell’associazione FIDAPA, 
e curato appunto dalla stessa associazione come sezione di Val di Cornia, finalizzato alla 

scelta dei bozzetti per la realizzazione dei mosaici di cui sopra; 
 
CONSIDERATO che in data 1° Maggio 2016, attraverso la valutazione della giuria di gara, 

sono stati  aggiudicati i  bozzetti  vincenti  che andranno a rivestire le 6 sedute lungo la 
passeggiata del Marinaio; 

 
VISTI i preventivi di spesa richiesti via PEC alle ditte specializzate per la fornitura e relativa 
posa in opera di n° 6 mosaici 1,00m x 0,50m secondo i bozzetti vincitrici del concorso di cui 

sopra; 
 

CONSIDERATO che, l’unica offerta pervenuta all’Amministrazione Comunale risulta quella 
della società “La Musa Mosaici” di Castel Gandolfo (Roma) per un importo pari a €. 6.500,00 
oltre I.V.A. di cui alla PEC ricevuta il 10/08/2016 prot. 20439; 

 
CONSIDERATO che l’importo del servizio risulta essere inferiore ad €. 40.000,00, si intende 

procedere con un affidamento diretto ai sensi del comma 2, ar. 36, D.Lgs 50/2016; 
 
DATO ATTO che per l'intervento in questione il Responsabile Unico del Procedimento e il 

Direttore dell'esecuzione, nominati ai sensi dell'articolo 31 del codice, è il geom. Andrea 
Filippi; 

 
VISTO l’articolo 192 del T.U. sull’ordinamento degli enti  locali, D.Lgs n.267/2000, il quale 
dispone che la stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita 

determinazione di spesa che indichi il fine, l’oggetto, la forma e le clausole essenziali  del 
contratto, nonché le modalità di scelta del contraente; 

 
RITENUTO che le indicazioni volute dalla norma sopra descritta siano chiaramente 
descritte nella presente determinazione, ed in particolare: 

a) la finalità da perseguire, in sintesi è l’affidamento della fornitura con posa in opera di n° 6 
mosaici per sedute passeggiata Marinaio; 

b) l’oggetto della prestazione è la fornitura con posa in opera di n° 6 mosaici per sedute 
passeggiata Marinaio; 



 

c) la modalità di scelta del contraente è avvenuta a seguito di un indagine di mercato 
effettuata richiedendo dei preventivi via PEC ai soggetti aventi i requisiti richiesti dalla legge 

per il corrispondente servizio; 
 

ATTESO che il presente atto rientra nei servizi ed attività gestionali assegnati al sottoscritto 
e riconosciuta pertanto la propria competenza; 
 

VISTA la delibera C.C. n. 10 del 08/01/2016 con la quale è stato approvato i l Bilancio di 
previsione per l’anno 2016-2018  e richiamata la deliberazione  G.C. n. 1 del 13/01/2016 con 

la quale è stato approvato il piano di gestione contabile per l’anno 2016/2018; 
 
VISTI: 

il D.Lgs. n. 267/2000; 
il D.P.R. n. 207/2010 e successive modificazioni; 

il D.Lgs n. 50/2016; 
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allega to 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011); 
lo statuto comunale;  

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
il regolamento comunale di contabilità;  
 

DETERMINA 

 
Di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 
Di affidare la fornitura con posa in opera di n° 6 mosaici per sedute passeggiata Marinaio, 

mediante affidamento diretto, secondo l’art. 36 del D.Lgs 50/2016, alla ditta La Musa 
Mosaici, con sede in Castel Gandolfo, C.so della Repubblica, 67, 00040 Roma, P.I. 
09519611009; 

 
Di impegnare l’importo di € 7.930,00 compreso IVA, sul capito di spesa 24803, con voce 

“Manutenzione impianti ed immobili del Patrimonio Comunale” C.I.G. Z371AF4CAA; 
 
Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non 

ricorrente; 
Di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amm.va è esercitato sul presente atto 

attraverso la stessa sottoscrizione con la quale si perfeziona il provvedimento;  
 
Di prendere atto che il controllo di regolarità contabile è esercitato dal responsabile del 

servizio finanziario attraverso l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria 
allegato quale parte integrante e sostanziale al provvedimento; 

 
Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli  
adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 

dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

 



 

Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del responsabile del presente procedimento. 
 
 

 
Movimenti Contabili: 

 
Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Cod. Ministeriale 

Descrizione capitolo SIOPE CLEAR 
 

Impegno 2016 24803  7.930,00 2.08.01.01 

MANUTENZIONE IMPIANTI ED IMMOBILI DEL PATRIMONIO 

COMUNALE (FINANZIATO OO.UU.=CAP.4600-4620-4610) 

2102  

 

 

 

 IL  DIRIGENTE 

(Andrea Filippi) 

 


